De egritudinibus

C Plerumque autem polipus non est multe additionis: et curat post iciffiones cum medicis acutis: et alijs sic dicemus post. Si autem fuerit cacosus cura eius est difficilis. Curat tamen quandoque cum medicis acutis et alijs que diximus in capitulo de vlcerebus narium: loco autem narium a polipo perfecte mundificato curet cum vnguento viridi et vnguento de cerusa dictis in cura vlcerebus.

C Dioscorides. Medicamen auferes polipum narium: et omnem additionem carnis in eis: et emoroidas narium cancerosas. Accipe semen luf: et tere cum succo malorum granatorum cocto cum cortice sua: et liniat super polipo in circuitu eius: est enim medicamen bonum. Uua est luf et proprie succo eius idem operat: et sicut succus radicis eius: et proprie lana ex aliquo eorum ibibita et imissa naribus. Et est expertum.

C Galienus. Medicamen sanans: et sumens omnes additiones carnis in naribus cum leuitate sine dolore: et sanans vlcera in eis: et efficit operationem suam tempore logo: quapropter sine cessatione vtedum est eo. Accipe ex tribus generibus granatorum partes equales: et tere eas secundum totalitatem eorum: et extrahere succum ipsorum et decoque in essentia rob tentis. Deinde tere substantiam granatorum coctam multa vsque dies fiat sicut pasta: et fac cum succo eorum formas similes nastilibus: et itromitte ex eis in nasum vna post vna preliniendo tamen cum succo predicto: et hoc fiat tempore extenso: efficit enim operationem sine dolore: et est expertum. **C** Quidam vero ex experientibus admiscuerunt cum eis ex trociscis alcacalon quantitate sufficientem ad vigorandum operationem ex ipsis.

C Silus Serapiadis. Confectio medicamentis sumentis polipum: et omnes carne additam. B. scorie eris aure. iij. calcant: aureos. iij. ellebori nigri: aurei. i. arsenici rubei. 3. i. Tere et fac puluerem: et insuffla in nasum: aut confice cum vino: et vtere cum licinio.

C Idem. Confectio trociscorum alcadicon: quorum inuamentum est virtuosum: consumunt. n. polipum et canceris: et omnes additiones carnis in omnibus locis. Recipe calcis non extincte: arsenici citri. ana. partes. y. colcothar: flozis eris: aluminis. an. partem. i. galliarum chachie: balaustie. an. partes. 5. Contere ea in mortario eneo cum aceto forti tertio vltima vsque ad quatuor dies. Deinde fiant ex eis trocisci: et conferuntur in vase vitreo in loco frigido: et sicco: distempere vnum ex eis cum vino: et vtere cum licinio. expertum forte.

De sternutatione.

Sternutatio est in quibusdam vtilis: in quibusdam nocua. Utilis post maturationes corice: et post digestionem sode et frenesis: et litargie: et suber: et itercifiosis memorie: et epilepsie: et appoplexie: et egritudinum nervorum: et scotomie: et faciliat partum et expulsionem secundine. Ex eis que submouent sternutationem: et icitant. Alia sunt que sumunt per os: sicut cepe acutum: et alleum: et sinapis: et vinum forte: et acutum: et similia. Alia sunt ab extrinsecis icitantia. sicut radius solis vltimus acutus fumus et silia. Et ex eis est appropinquatio ad inuenculam: et hesitatio et desiderium coitum. Et alia sunt odorabilia: et itrantia narem. sicut rosa proprie odorata. generat enim sternutationem calefactis: et folia myrti: cum aceto: et succo foliorum vitis istillatus: et sicut agresta: et sicut capphora cum onfancino: et opio insufflata in nares. Et nenufar odoratum et solatrum similiter: et sicut memithe cum capphora: et vapor acetici: et silia. Infrigidatis vero sternutationem stimulantia sunt meçereon: cuso: biu: elleborus: codisi: piper: oleander: fella animalium: castoreum: artanitha: cum cumer asininus: gingiber: piretrum: sanfucus: auricula muris: yreos: nigella infusa in aceto: pulpa collogntide: baurac: oppoponacum: serapinum: aloes: susel: gallia: sinapis: ruta siluestris: et similia. Composita vero icitantia sternutationem plura dicta sunt in capitulis que precesserunt. Nocua vero sunt sternutatoria in principio catarrhi difficilis: et in egritudi-

nibus catarrhalibus pectoris: et pulmonis: et faucium: et costarum: et ante digonem sode ex plenitudine: et est diuis egritudinum quare nominatio precessit: et ante mundificationem corporis coem. Sternutatio autem facta per se quandoque fit propter fortitudinem cerebri vigorosi ad expellendum superflua: et est significatio laudabilis in egritudinibus cerebri. Desperat enim de eo qui sternutare non potest in ipsis et medicamentibus adhibitis. Et quandoque fit propter passibilitatem cerebri patiens de facili impressiones frigoris et caloris et impressiones redundantes ex austro: et borea. Quare fit coartatio et expressio propter impressionem ex frigore et borea: et expellit malum coartata: aut dissoluta et expulsio propter impressiones ex calore et austro expellitur malum dissoluta. **C** Sternutationes autem phibentia sunt proprie passionis animales sicut gaudium proprie: et ira et sollicitudines: et cogitationes et fricationes aurium: et extremitatum: et coctio nasi: et fricationes gingivarum: palati: et lingue: et oculorum. Et si contingat propter icitationem factam a calore aut austro: sedant vehementia eius oleum rosatum: et oleum de salice: et similia odorata: et effusa in ambabus auriculis super caput et sorbitio aqua frigida: et suggere cam naribus: et lauare faciem cum ipsa. Si vero irigat propter icitationem a frigore et borea conferunt infusiones oleorum calidorum sine mordacitate in ambabus auriculis: et super caput: et et nares: et sorbitiones calide: et balneationes et odorare camomillam: et forma redolentia: et galliam: et spicam: et myrram: et ambra: et oxilon aloes. Et conferunt et odores herbarum que nascuntur in mari: et spogio: et cochlearum maris: et lanarum: et liporum que sunt in eis.

C Summa octaua de egritudinibus oris et primo de scissuris labiorum.

Scissura labiorum quam

doque fit in labio superiori: et cum coitate narium: et fit post coicam: et catarrhum solutus fluere ad partes illas: que turget nasum: et labium cum velligis rubedinis iterdum: et interdum botbor: et interdum cum crustis: et scissuris: et asperitate. Et cura eius est tres res. **C** Prima est mundificatio ab humore que superabundare videtur. **C** Secunda est diuertere materiam cum flobotomia si peccatus est in sanguine aut cum ventosis cum scarificatione in occipitio: et in collo: aut cum cauterio: i. cubendeg: si necessitas expetit: et quandoque fiunt cauteria duo que diximus in capitulo de vlcerebus narium: et sunt mirabilis inuamenti.

C Tertia res est adequatio loci: et correctio nocumentorum: que cadunt in locis ipsis: et hoc quidem dictum est in capitulo de vlcerebus narium. Et quandoque fit in labio superiori aut inferiori: absque communitate aliarum partium: et proprie propter contractionem accidentem musculo transversali ipsius labii: quare accidit ei vt scindat labium scissione profundante: et multiplicatur huiusmodi apud multiplicationem: et borea: et cura eius est cum vnguento de cerusa: aut oleum rosatum cum cerusa: aut litium cum oleo rosato: et cerusa: et alia quorum rememorabimur post. Et sunt ex hominibus qui incidunt musculum ipsum secundum transversum eius profundantes cum sagittella vsque dum incidatur secundum totalitatem eius. Deinde imponunt puluerem cinamomi: et galliarum vsque dum sanentur. Et sunt quicauterificant secundum vnguento de cerusa: et alijs similibus.

C Demochry. Medicamen expertus ad scissuras labiorum. Accipe furfuris: et pillorum caudarum equi: partes equales. coibure super laminam ferream: et misce cinerem eorum cum mele: et vnge locum mane et sero: vsque dum sanetur.

C Cerotum sanans scissuras labiorum et est expertus. Accipe glutinis albotim: mellis: mastice: yfopi humide ana partes equales. Fac sicut cerotum.

Aliud ex iumentis nra. Accipe gallaz: ceruse añ. partes
i. dragagati: amili. añ. partes. 5. Lofice cum adipe galline
quantum sufficit: ytere sicut primo.

Aliud valens ad ardorem et combustiones: et ylcera la
bioz: et est iuuamen expertus. R. litargiri: ceruse: fricatio
nis plumbi: et olei iusgami albi: et cere. añ. partes equales
olei rosati: q̄tum sufficit. expertum est.

Diascorides. Ad scissuras labioz. Accipe gallas: et pul
ueriça sic alcohol: misce cū melle: et ytere: aut misce cum
terebintina: et adipe gallie: aut anatis. Aut accipe gallas:
et tere sic alcohol: et misce cum terebintina: et mastice: et yfo
po: et croco: et melle: expertum bonum.

Silius Zacharie. Medicamē bonum p̄ferēs scissuris
labiozum: et faciei: et manuū. Accipe cere citrine: yfopi hūi
de: adipis anatis: añ prem vnā: olei rosati pres duas: ami
li: dragagati: mucilaginis: semis citonioz: añ. ptem. 5. Si
at ex eis maran ex quo loco pus fricatio igrediat balneuz
et exiens inungat locū ex maran. Et ex dragagato trito sic
alcohol supaspergat: et hoc faciat vsq; dum sanetur.

De dolore dentium.

Intentio in curatōe duplex est. Vltis et p̄icularis.

Et qdē vltis intentio est tres res. P̄ia est eūo māe.

Secda diuersio eius. Tertia p̄hibitio fluxus ipsius.

Et p̄ma qdē res p̄ficiat cū eūone per flobotomiā et vē
tris solonem. Et illud significabit tibi accidere cū cōtra
te cerebri et partiu capitis. Vez si dolor fuerit p̄pter ap̄a:
qd est in gignia cui mā est sāguis acutus: confert flomia
cephalice et scarificatio: et icisio venaz: q̄ sunt i labys et sub
ligna: et hoc fiat gradatim et p̄ferūt ēt sanguifuge apposite
in radice dentiu: et v̄tosatōes sub mento cuz icisioe. Et si
absq; apostemate fuerit: n̄ ab eadē mā admistrāda ē flob
botomia. Et alia q̄ dixim. Et si cū hoc fuerit sanguis acu
tus colericus: flobotomia et vētris solo necessaria est. Si
aut ex hūoribus fiat frigidis euacua cū eo qd est sic pillu
le cochie: et vera dyacolloquintide: et similia.

Secdam rem p̄plent flobotomia: et v̄tosatio: quas dixi
mus: et fricatōes extremitatū: et ligature: et p̄pressioes do
lorose: et cauterium i quendeg: et filia. Et dixit Salien. Si
terat alleū: et ponat in radice manū iuxta palmā ex parte
domestica: et p̄pe ex manu: q̄ segtur dolorem: sanat dolo
rem dentis. Et expertum est.

Tertiam rē cōplēt admistratōes medicaminū p̄hibē
tiuz fluxus declinare ad vētes. sic sunt pillule alchaiber:
quas fecit Alexander: et nos scripsim. in caplo de catarro: et
coziça: et nos pla itentiois huius scripsim. ibi. Particu
laris aut itentio diuidit in curā verā: et curā mēdosaz. Et
vera qdē cura hz tres semitas. P̄ima qdē ē vt i p̄nci
pio doloris admistrenē medicine q̄ p̄fortēt vētes: et repel
lant reumatizatōes māe: et si sit mā calida cū eo qd est sic
retentio aq̄ frigide in ore cū aceto aut aq̄ rosata aut vici
fitudo eoz: aut aliq̄ ifrigidātia: q̄ sunt ex succis: et decoctio
nibus rez: q̄ sunt sic rosa myrtus cū modico cāphoze: et h̄
et itentiois est oleū rosatū: et oleū de salice: et oleū de oliuis
immaturis: et oleū myrtinū p̄ se: aut p̄fortatū cū aceto: et cā
phoze paz. Cū aut icipit p̄transire tps p̄ncipy: admistran
dū est oleū rosatū cum decoctioe mastice. Et adhuc post
hoc oleū rosatū cū decoctioe vini et mastice: aut oleū rosa
tū decoctiois vini: et passulaz: aut fenugreci vltimo v̄o gra
datim pueniendū ad resolutiua et maturatiua ex his q̄ di
cemus. in mā v̄o frigida admistrenē in p̄ncipio: q̄ sunt sic
oleū rosatū cū mastice: aut oleū rosatū cū such aut ramic:
et filia: et post hec oleū rosatū cū eo qd ē sic yfopus et alba
sce: aut succus porri post ebullitionem eoz: et filia. Postre
mo v̄o: ea q̄ sunt sic radix collogntide cū aceto: aut staphi
sagria: aut p̄retri: aut alleū: et filia. Cura aut mēdosa est
cura: q̄ blandiēdo sedat doloris vehemētiā: et hoc qdē stu

pefaciēdo. Et h̄ qdē itentiois est iusgam: et p̄pe suffumi
gatio facta ex eo. Et expertū est: de opio et oleo rosato lini
tis super dentē. Et silr p̄retri: et cāphoze si applicent sup
per dentē sedāt vehemētiā doloris ei. Et ex expertis an
nexis super dentē remouētib̄ dolorē eius est medicamē
istō. R. iusgami albi: opy: storacis: galbani añ. 3. i. pip. asse
fetide añ. 3. 5. misce cū rob v̄ue et cū ediuia: et liniat sup de
te doloroso. Aliud. accipe olei castorei. añ. ptes eq̄les: et
distillet ex eis granū vnū vel duo cū oleo rosato i aure se
quēte dolorē et ex eis ē fagcenea p̄pe: et trocisc: stelle et phi
loniū. Sunt. n. mirabil iuuamēti: et p̄pe mixto cuz eis ali
q̄to opy. Narratio medicaminū ad dolores dentiu ca
lidum. Loferrunt collutiōes oris facte ex aceto decoctiois
iusgami: aut radice eius cū oleo rosato: et aceto. Acetuz at
decoctiois spoly serpētis est ad illud mirabile p̄petate q̄ ē
in ipso. Sandaraca cū aceto est iuuamēti sublimis: p̄hibz
n. reumatizatōe a dentib̄ et gignis: et sedat dolorem ve
hemēter: et p̄strigit gignis. Aq̄ rosata p̄fortata cū modico
cāphoze: valet ad dolorē dentiu: colluto ex eo ore. Valet
etiam oleum rosatum sine mastice: et cum mastice. Halla
rum decoctio cum aceto valet similiter. Solatrum cum
aceto est medicamen expertum.

Nabemet arasi. Lofectio trociscoz sedantium dolo
rem dentiu calidum: et dolorem apatis in gignis. R. co
riandri: semis portulace: sumach: lentiū excorticataz: san
dali citrini: rosaruz: p̄retri: cāphoze. añ. ptes eq̄les: fac tro
ciscos cū succo solatri: et line dentē dolorosuz cū vno eoz
dissoluto in aq̄ rosata et aceto p̄cedentib̄ flomia et eūone
et ventosatione sicut p̄diximus.

Silius Zacharie. Medicamē p̄ferens doloib̄ dentiu
et corozioni eoz. R. carnegit. 3. v. spoly serpētis. 3. i. alchā
ne de mecha. 3. 4. 2. 5. corticu radicu capparoz. 3. 1. bulliat
cum aceto: et teneatur tepidum in ore in parte doloris:
expertum est.

Idem. aliud p̄ferēs dolozi et motioi dentiu. R. gallaz:
corticum glandium: corticu granatoz. añ. ptes. eq̄les. bul
liant cū aceto medietas eorum et v̄are colluendo. Et ex
alia medietate fiat puluis et post collutionem ytere su
per dentes.

Narratio medicaminū qd dolorē dentiu frigidū. Lofe
runt collutiōes diu retete i ore scē ex reb̄ q̄ sūt sic cortices:
radicu cappis et acetū postq̄ ex decoctioe eoz fit collutio i
pte lesa. et ex eis ē tēda p̄guis: et cortex ei: et lignū pini et cor
tex ei: et radix collogntide et plpa ei: et p̄pe acetū decoctiois
eoz: et acetū qd iaz bulliuit i testa collogntide spatio mul
to: et est magni iuuamēti: et cōdifi bullitū cuz vino: est vlti
mum: decoctio calamēti cū aceto aut vino est iuuamenti
valde: et silr radix rafani: et folia almeçereō: et p̄retri: et gin
giber et radix cucumeris asinini: aut succus eius: et silr bar
mel cū aceto. P̄retri et cum aceto. et aristologia rotunda
sunt experta. Et silr stipites aly cū p̄retri et aceto: et q̄ncq;
exigit dispō: et idigetur admistratioe apud vehemētiā do
loris rez maturatiua in collutiōib̄ ad sedandū dolores.
sic p̄pe oleū calefactū in quo decocta sit radix altee: et ca
moinilla: et mellilotū: et fenugrecū singulariter: aut cōiun
ctim: qm̄ sunt sedatiuū bonū. Rerū aut q̄ applicantur
super dentes: et sedant dolorem summa hec est. Piper et
alchitran administrata super dentem resoluunt dolorem
congelatiuum: aut piper et euforbium cum melle: aut pi
p et assa fetida: aut sinapis: et assa fetida: aut serapinū. Et ex
expertis est medulle nucleoꝝum persici pars. i. piperis ps
5. Conface cum alchitran aut p̄retri: piperis: gigniberis:
staphisagrie ana. 3. i. baurach armeni. 3. i. 2. 5. Sricent cum
eis gignie. sūt. n. iuuamenti sublimis: et similiter nigella
cū oleo antiquo. et oppoponac cū p̄retri. spētis spoliū cō
bustū et mixtū cū olo ad spissitudinē mell: linitū sup vētes

De egritudinibus

est mirabile in sedatione doloris. Et ex origano et nitro pulvis factus sparsus super dentes et gingivas mori dolores tollit. Res autem quibus dentes suffumigantur et tollit eorum dolor: sunt semina porri cum alkitra postquam recipitur ex eis fumus per traiectionem super dentem dolorosum: sedat enim dolorem: et occidit vermes: et sicut ex semine cepe cum alkitran. et sicut ex semine iusquam: et semine porri: et alkitran partibus equalibus: factis ex eis fumis sicut auellana. et suffumigationes facte una ex eis per traiectionem. Res vero quibus fit vaporatio exterior ad dolorem dentium sunt: sic malua: anetum: althea: et herba niter: camomilla: mellilorum: fenugrecum semine lini: semen caulium: et folia eius: semine porri: yricos radix lily: yfop: et silia. Et quicquid fit emplastrum ex eis: et quicquid fit emplastrum ex cepe asfo. et oleo camomillino: aut anetino. Et quicquid fit unguenta exteriora cum oleo camomillino: aut anetino: aut rutaceo aut amigdalorum amarorum: aut de lilio: aut oleo de beem: aut oleo psico: aut yfopi cerato et silibus. Et quicquid fit ex aliis unguentis. Et quicquid sunt euaporaciones ex rebus siccis: sicut cum sale et milio et panico: et silibus. Res autem quibus sunt iniectiones per aures: et sedant dolores dentium sunt hec. Succus affodilli tepidus: iniectionis per aures: que ex parte doloris sedat dolorem. Et sicut oleum de amigdalibus dulcibus: et amaris: et oleum de psicis: et oleum sambacinum: quodcumque eorum fuerit: coctum in cepe per se: aut postquam disrumpitur in eis aliquid castorei: aut euforby: et quicquid aliquid opy apud necessitates. Et ex eis sunt succus cucumeris asinini: aut succus radicis caparis: postquam decoquimus cum aliquo ex oleis predictis: aut distillant per se. Succus autem alcanaban est mirabilis.

Joanes Serapioidis. Confectio medicamentis ad dolorem dentium bona et vocatur furiscon. **R.** piperis. 3. r. staphisagrie: piperis an. 3. iij. baurac: armeni. 3. vi. Tere et fac trociscum cum succo radicis caparis: aut aqua decoctionis eius. Line unum ex eis super dentes et gingivas.

Alexander. modus decoctionis de alleis cito sedans dolorem dentium. **R.** allei spicas. v. olibani. 3. i. r. 5. myrre. 3. i. De coque cum aceto emia. i. usque ad consumptionem in medietate semper agitatio cum spatula tede piguis: et ex eo tepido fiat oris collutio et diu calidum teneatur in ore: et hoc fiat pluries.

Idem. Confectio trociscorum dolori dentium cito sedans: quoniam ex uno eorum fit frictio super dentem et gingivam. Expertum bonum. **R.** alumis. 3. iij. piperis. 3. iij. iusquam. 3. iij. piperis. 3. ij. fiant troscisci cum aceto: et vtere.

Mabemet arasi. Confectio tyriace mirabilis ad dolores dentium. **R.** piperis: castorei: myrre: asse fetide: opy an. par. tes equalibus: confice cum melle quantum sufficit.

Idem. Confectio alterius medicamentis valentis sicut: et est medicamentum bonum et expertum. **R.** castorei: asse fetide: storacis: myrre: aristologie rotunde: opy piperis: gingiberis: iusquam an. partes equalibus. Confice cum melle: aut alkitran: et line super dentem dolorosum: et applica super ipsum.

Idem. Sicut forme ex storace: et semine iusquam partibus equalibus. Et fiat suffumigatio ex una eorum in traiectione.

Abuali. Confectio medicamentis experti ad dolores difficiles dentium et corrosiones eorum. **R.** castorei: opy: myrre: piperis: galbani an. partes equalibus. Confice cum rob: et fac trosciscos ex eis: et liniatur ex eis super dentes.

Idem. operatio decoctionis olei sferentis ad dolorem dentium pulsatiuum. Accipe pulpe collogntide: aloes: partes equalibus: olei: et aceti an. partes. vi. bulliat ad aceti consumptionem: et distilletur ex eo in aure distillatione post distillationem.

De extractione dentium.

Quandoque propter vltimum nocumetum cadens in dentes medicamenta non sferunt: nec doloris vehementia diminuit. Quare ne aliis est dentibus nocumeta pariant: consulimus ad eradicationem eorum accelerare cum regimine bono prohibito apatis: et proprie cum peccatione eorum

nis: et proprie iterata ne fiat extractio eius apud vehementias doloris eius: ne sit causa syncopis: et mortis: et fiat causa excitationis et commotionis reumaticis vehementis et suspecti: aut fiat causa generationis apatis timorosi: sed expectandum usque dum sedes doloris maturet. Deinde extrahatur cum ferro postquam scarificaveris eum a carne gingivarum scarificatione profunda. Et postquam extraxeris ipsum: teneatur in ore suo acutum in frigidatum: et proprie decoctionis gallarum aut balaustie. Et si remaneat dolor teneatur in ore suo oleum rosatum cum decoctione mastice: et silia illis.

Regimen autem extractionis dentium cum medicamine est huiusmodi. Fiat scarificatio. sicut hic ante diximus: deinde ponatur medicamentum in radice dentis: et hoc fiat cum cautela: ne aliis dentibus noceat. Quare distinguatur iter dentem et dentes cum cera: vel aliquo alio: quod sit sic ipsa: et obseruetur hoc usque dum dentis fiat facilis exitus. Et sunt ex herbis que cauterizant dentem solo ferro ignito immisso per canellum usque ad dentem: et acquiruntur ex eo: que mitigant dolorem: et denuo post tempus et tempus cadit frustrati: et quicquid cauterizant cum nucleo nucis accedunt: et quicquid cum grano olibani accedunt: et ignito: et silibus.

Silia Zacharie arasi. Confectio medicamentis facili eradicantis dentes. **R.** piperis: radicis collogntide et corticis eius: et corticis radicis capparis: corticis radicis mori: seminis almeqereon: et folio eius: huruth: arsenici citrini: lactis alcebran aut fustis eius. Teneatur cum aceto tribus diebus: et tritice vehementer: deinde pyciantur super ea bdely et asse an. pars. i. ita que dissolvantur in aceto forti: et fiant ex eis troscisci: et liniatur ex eis in radice dentis hora post horam per aliquot dies. facit enim facilem eradicationem ipsius.

Idem. Medicamentum aliud quo impletur corrosus dens: et frangitur ipsum. **R.** semine almeqereon: et lac alcebran: et officiantur cum alkitran: et impleatur corrosus dentis.

Aliud. Accipe baurach: corticis mori: an. partes. i. arsenici citrini partes. ij. Confice cum melle et applica super dentem in circuitu eius: et facit eius eradicationem festinam.

Aliud. adeps rane viridis: que habitat in arboribus fragilis dentes: si liniatur ex ea. Et sicut si liniatur ex lacte alcebran: aut titimali: et sicut lac celsi cum arsenico citrino.

De agitatione: et commotione dentium.

Item huiusmodi corrosione facta in radice dentium aut in gingivis: dicemus curam eius. Si fuerit per humiditatem lubricam effusam: aut ibibitam in nervo ligamento dentis: et fuerit cum humiditate cerebri: cura eius est tres res. prima est ut euacuetur materia. et si os cum iteratione. Secunda ut fiat exiccatio humiditatis mollificationis colligationis dentis cum eo quod est sic myrre: et aceti decoctionis piperis: et aceti squilliticum: et aceti decoctionis staphisagrie: aut ellebori: aut collogntide: et silibus facientium humiditatem multam fluere: et sumentium: et abstergentium ipsam. Tertia est administratio medicamentum strigentium et colligantium ligamenta dentium: et gingivas et abstergentium humiditates. sicut proprie commasticatio mastice: et collutio ex decoctione ipsi cum rosis: et balaustis et silibus. Et quicquid accidit commotio dentium proprie percussionem super eos: et curantur cum constringentibus, stipticis ex his que diximus et dicemus.

Sabor. Confectio medicamentis constringentis: et firmantis dentes: et stringentis gingivas laxas. **R.** stipitum capillorum veneris adustorum. 3. iij. alumis iameni: rosarum: piperis: spice an. 3. ij. nucum cipressi adustarum. 3. ij. r. 5. cornu cervi adusti. centauree ana. 3. vi. carneq. 3. ij. ciperi. 3. ij. sal gemme an. 3. ij. r. 5. Et fac ex eis pulverem: et imittatur in radice dentium. expertum bonum.

Idem. acetum squilliticum confirmat dentes et stringit gingivas. Expertum.

Joanes serapioidis. Confectio medicamentis strigentis dentes et reuocatis putrefactis gingivarum. **R.** aluis: iameni: balaustie: rosarum: cipi: siliac. spice: sal gemme: cornu cervi adusti. carneq.

partes eiles. masticis. partes. ij. puluerica. et ytere.

Alexander. Decoctio valēs silr. Accipe gallaz partes
ij. myrre partē. i. corticū granatoꝝ: yreos ana ptē. 5. De
coq cum aceto: et colluat ex eo os: et fricet gingiua.

Silius Zacharie. Medicamē cōstringēs dētes cōmo
ros. accipe gallaz: balauſtie: roſaz: ciperi: ſumac: ana par
tem. i. aluminis partem. 5. Liniatur ſuper radicez dentis
et gingiuam: et applicetur ibi.

Idem. Aliud. B. carnecit: roſaz: ſpody: balauſtie: alu
minis ana. Fac ſicut primum.

Idē. caluz motoꝝ dētiū. phibēt ſuch: alumē: balauſtie:
galle: kacie: xuiſtidos: terant: et fiat ex eis dētifriciū.

Idē. aliud. B. mirabolanoꝝ: citrinoroꝝ: emblicoz: alu
minis: añ. Fac puluerem: et ytere cuꝝ aceto.

Demec. Medicamē ſerēs cōmotoꝝ dētiū et corozōi
gingiuaꝝ. Accipe gallaz: copulaz: glandiuz: alumis iame
nicortici granatoꝝ añ. Tere: et applica ex eo i radice den
tiū et gingiuaꝝ itus et extra. fac mane et ſero: exptū bonū.

Idem. aliud. Accipe gallaz aceti fortis añ. Fac bulli
re yſq; ad ſumptionē aceti: et exicca totū acetū i lipis. de
de fac ſiccari in ymbria: deū tere: ſic alcohol: et frica gingi
ua: et radicez dētiū. Et ſunt qui miſcent aluminis et myr
re ana partem. 5.

Idē. Medicamē ſerēs cōmotoꝝ dētiū. Recipe gal
larum: corticum granatoꝝ: corticum glandium añ. Te
re et ytere in radice dētiū.

Idem. aliud ſerēs doloꝝ dētiū et ſfirmat eos: et ſfor
tat gingiua. B. piperis albi: roſaz: balauſtiay: copularuz
glandiū añ. Conſice cū alkitrā: et ytere: et cum fortis ſit do
lor: et eſt foramē in dēte: pone ex hoc medicamē: et ſeſtiz
ſfert. et ſi ſit ibi vermes occidit eos: et expellit. Exptū ē.

Aboli. Medicamē ſerēs cōmotoꝝ dētiū et corozōi
gingiuaꝝ. Accipe colcothar aluminis añ: aggrega cū alkitrā
cōterēdo donec redeat in ſubaz mellis: et line ex eo ſuper
dētes et teneat os apertū: donec currat hūoroſitas. Deide
abluc cū aceto decoctōis gallaz. Deide accipe alumis fru
ctus tamarisci: gallaz: roſaz: ſiccaꝝ: copulaz: gladiū: boli
armeni. oſſium mirabolanoꝝ: citrinoroꝝ: aſſoz: ſumac corti
cum granatoꝝ: ana partes equales. Terantur et linian
tur ſuper dentes.

De corozione et perforatione dētiū.

Ura h^o egritudis eſt tres res. Prima ē etiō hūidi
tati putrida: cū eis q̄ ſcis. Secda ē reſolo eaz ex
ipſis dētib^o cū eo qd̄ ſit ſic acetū decoctōis nigel
le: aut nigella trita cū alebitran: et limita ſup dēte: aut col
lurio facta cū aceto decoctōis radiciū capparis: aut cingib.
et ſimiliū. Tertia res ē phibitio corozōis cū eo qd̄ eſt ſic
galla et ciperis qñ ipler ex eis dens corozioſus: aut limif ex
eis: et galla gdē ſola eſt phibitiua putrefactōis: et ex eis eſt
maſtiz et ciperus: et collutio oris cū aceto ē ſublimis. cam
phora vō ē ad hoc medicamē bonū et iuſgam^o cuꝝ ſtozace
ſit mixtus hñt opationē mirabile qñ ſit ſuffumigatio per
traiectoꝝium ſup dēte corozioſus. Et ex cōpoſitis etrocif
cis ſtelle cū galbano poſitus in corozōe dētiū. Et ex eis
eſt medicamē Alexandri. B. opy: myrre: ſtozaci: añ. 3. ij.
piperis albi: croci: galbani: añ. 3. i. Cōſice pterēdo cū rob: et
mitte ex eo in pforatū dēte: et annete ſup ipſum.

De congelatione dētiū.

Ongelatio dētiū. Cōfert ei maſticatio portulace:
et ſemis eius: et fricatio dētiū cū nucleis nucuz: et
amigdalis: et anellanis: et ſtringere dētib^o panē ca
lidū: et caſeu aſſuz: et vitellū oui calidi: et fricare ſup dentes
ex ſglla: aut ſale: aut cordumēni: aut baccis lauri: aut aſa
fetida.

De vermibus dētiū.

Ermes dētiū occidit ſemē iuſgami albi: et ſemen
porri: et cepe: et pproprie factis ex eis formis cum

alebitran et anellanis et ſimilibus et facta ſuffumigatione
ex vna eaz per traiectoꝝiū. Et qñq; ſiunt hmoi forme cū
adipe renū: capre: et ſemie iuſgami: porri: et cepe: et quādoq;
fiūt collutiones cum aceto decoctionis earum: et deinde
ſuccedit ſubſumigatio.

De corruptione coloris dētiū.

Oruptio coloris dētiū. Cōferūt medicie abſter
ſiue: et mūdificatiue. In qb^o eſt v̄tus radēdi: et ab
ſcindēdi eruginē poſt fricatiōez: ſic p̄prie ſpuma
maris: et ſal: et ſal gēma: et alkali: et maſſacumie et ſilia. Ue
rūtame oz vt abſtineat a melle et a piguibus: et a ſatietate
naſeatiua: et ſōno ſup repletionē. Et ſine dubio vſus mel
lis alterat colores dētiū: et alioꝝ dulciū. Et alioꝝ piguū
Et nocēt et pulmenta ex frumento cocto et fungi. et ſiſam^o
et ſilia. Ex rebus aut maxime dētes corumpētib^o: et colo
res eoz alterātibus eſt vomitus: quare poſt ipm fiat col
lurio cum aqua roſata et aceto.

Habziel. Dētifriciū abſtergens et mūdificās dētes: ex
cifero albo ſiant trociſci cū vio albo antiquo: et melle: ſic
cent in furno debilis caliditatis. Deide accipe ex eis. 3. v.
ſalis gēme. 3. i. et 5. ſpume maris. 3. i. et 5. carnecit. 3. ij. et 5. li
gni aloes. 3. i. Fiat ex eis dētifriciū: eſt. n. bonū.

Idem. Aliud valens ſilr. Accipe ſal maſſe: et fac trociſ
cos cū melle: et inuolue i folys ſici: aut in cartha et cōbure
in latere calido: et accipe ex eis partes duas: carnecit par
tem vnaꝝ: et ytere. bonum et expertum.

Dumai. Dētifriciū bonū mūdificās dētes. Accipe tri
ture vaſoz de ſeni: ſal gēme aduſti: ciperi albi aſſi. añ. 3. ij.
ſpume maris: carbonum radicum canne añ. 3. i. Fac dēnti
fricium cum eis. Bonum.

Idem. Aliud valens ſic et alia. B. ſal aduſti. 3. ij. ciperi
aſſi. 3. ij. cornu cerui vſti. 3. iij. ſoly prez. i. et 5. ſpice: ſtoz ſg
nanti: roſaz. añ. 3. i. Fac dēntifriciū cū eis. Bonum.

Daly. Dēntifriciū aliud valēs ſic alia. B. maſſacumie:
tritire vaſoz de ſeni: ſpume maris: ſauie oz dei aduſti: na
ſturcy aſſi: ſalis vſti: ariſtologie rotunde: aſſe ana. Pulue
rica et ytere.

Silius Zacharie. Dētifricium mūdificās et abſtergēs
eruginē dētiū. B. ſalis gēme: ſemis iuſgami: fracture va
ſorum viridiū: ſpume maris: cali. añ. Fiat dēntifricium
cum eis: et yter naſeatiuam ſatietatem.

Sili^o Zezar. Medicamē mūdificās albificās: et abſter
gens dētes: et ſfortās eos. Accipe oz dei vbuſti: xapzioloꝝ
yitis vbuſtoꝝ: ſecha: ſalis gēme: ſpume maris. añ. 3. i. p̄re
tri: cubebe adbebe: añ. 3. v. alumis iamēni aſſi: garioſiloꝝ:
añ. 3. ij. ſumac. 3. iij. Tere. et ytere vna vice poſt aliam.

Isaac heben amaran. Dēntifricium: albificās dentes:
et cōfortās. Accipe ſulſuris boni cōbuſti: ſpume maris: añ
3. v. ſalis gēme. 3. x. Tere: et ytere. bonum eſt.

De generatione dētiū.

Eneratio dētiū. Quādoq; tardatur eoz egreſ
ſio: et tamen ſigna ortus dētiū multiplicantiꝝ.
Et accidit ex hoc vt languant pueri tempore ex
tenſo: a multiplicatione accidentium que multiplicantiꝝ
a plantatione ipſozum: et tunc ſuccurrendum eſt admini
ſtrando ea que ortum eozum citum et facilem faciant. Et
ex rebus hoc facientibus: ſunt fricationes gingiuarum: et
vt ſepe ac ſepe ſtingat eas ſuper carne pingui calloſa: et
ſuper cutem: carniū: et pedes arietum: et ſuper buccilla
ria oſſium hedozuz: et agnozuz: et ſtupeſiat ſenſus eozum
et vt ſubtilietur caro: et confert etiam fricare gingiuaſ di
gito: et vt ſtingat ſuper ipſuz: et p̄prie inunctū ſuper cū pin
guedine: et adipe gallice: aut anatis: aut anſeris: et mordere
ſup carnes eaz pigues: et ſepe fricare cū adipib^o eaz et mel
le: aut pineis enucleatis: et melle panco: aut ſine melle: et cū
amigdalis mixtis cū modico bueg: et cerebz: lepoꝝis eſt in

De egritudinibus

hoc mirabile: et proprie diu fricatu sup gingiuas. Cōferunt
ēt embrocationes sup caput: collū: et mādibulas ex aq̄ de
coctōis maluaz. melliloti: camomille: aneti: et similiū scā
ifusione sup ea cum lana ysopi. Deide liniant cum butiro
yaccio: et medulla cruris ei: aut cū medicamie bono: et ex
pertū: et est ysopi cerotū Bal. qd̄ scripsim⁹ i antidotario.

Aliud mirabile. R. cere citrine. 3. i. olei camomillini. 3.
iiij. ysopi hūide. 3. iij. adipis gallie: et anatis: et medulle cru
ris vacce añ. aur. iij. Cum at̄ dētes apparere icipiunt: yre
re embrocationibus superius dictis: precedēte tamē bec
oia regimie tpatō.

De apostematibus gingiuaz.
Ictum est de eis supra in capitulo doloris dentiu
et tu requiras ibi aut in alio loco.

De vulneribus et vlcibus gingiuarum.

Eis sunt quedā saniosa in qbus nō est multa p
fundatio. et ex eis sunt vulnera putrida multe pu
trefactōis: cācrofa et corrosiua. Et p̄ma qdē curā
tur duplici genere curatōis. Et p̄mū qdem est mundifica
tio cū eo qd̄ est sicut vinū pprie: et acetū decoctōis folioz
salicis: et rosaz: et oliuaz siluestriū: et lentiū: et sumac: et corti
cū radicis granati siluestris: et aristologie rotūde: et carne
cit: et silii. Et diamorō qd̄ est mūdificatiū bonū: et ppe cū
aceto. Et si videris abūdare in eis sanguinē post s̄dmiā ce
phalice fiat scalpelatio gingiuaz cum extractōe multi sā
guinis. Deinde abluant cū eis q̄ diximus. Cōm vero
p̄fici cū medicinis stringentib⁹ gingiuas: et solidatibus
vulnera: q̄ sunt pprie sic alumen fricatu sup gingiuas: et
collutio facta ex aceto decoctōis ei: qm̄ sunt ppria: et sic
carmecit: et balaustia: et rosa: et cortex granatoz: et alumen.
Loquant cū aceto: et colluant ex eis gingiue. Deide liniant
super eas qd̄ est sic rosa: copule glandiū: cortices thuris: et
peri: farina borobi: sanguis dracois. Fiat ex eis puluis sub
tilis: et vt̄ere. Et nos plura diximus ex his in capitulo de
commotione dentium.

Scda vō sunt fm̄ vnū duoz modoz. Alia. n. sunt fistu
laria: et alia cancrofa herpetica. Et i his itentio in curatiōe
est duplex: alia est ylis: alia particularis. Et p̄ma qdē per
fici cū euione q̄ fit per s̄botomiā et solutiōem ventris
sicut necessitas expetit. Scda vero p̄fici triplici ḡie cu
ratōis. Et p̄mū qdem est mundificatio. et absterio virus
et putredinis: nec nō et partiū corruptaz in ipsis. Et qd̄ez si
fit vlcus fistularū: et sit in carnib⁹ gingiuaz tñ oz vt̄ videat̄
tur si corrosiua penetrat vacuū eius: deide imittat̄ medi
camentū acutū sic pprie alcohol vsq̄ ad fundū eius consu
mens carnes filtrasas putridas posthec vt̄endū est mūdi
ficatiuo multe absteriōis sic est acetū squilliticū pprie: et
silia vsq̄ dū caro appareat pura: et si cōuenit medicamen
acutū: imittat̄ i fistulā oleū de oliuis cū modico troscico
rum alcalalon iniectiōe post iniectionē vsq̄ ad consum
ptionē impuri. Et nos qd̄ diximus troscicos alcalalon i
caplo de polipo narium. Et quandoq; ex troscicis p̄dictis
facimus tentas: et ponimus eas vsq̄ ad fundūz fistule vs
que dum consumatur caro putrida ipsius.

Uex si per medicinas acutas dolor supfluit: et v̄bustio:
teneat in ore oleū rosatum per se: aut cōquassatū cū albu
mine oui: aut cū lacte donec doloris remissio fiat: et silr pū
cture. Si aut̄ fistula vsq̄ ad radices dentiu penetrauerit:
ita q̄ a radice dentiu p̄cesserit: curet silr cū medicamie
acuto: et alijs abstergentib⁹. sic dixim⁹. Si aut̄ nō vt̄ulerit
cauterizamus vsq̄ ad radicem dentiu cū stilo facto ex cu
pro vt̄endo pus illis mundificatiuis: et absterisuis sic dixi
mus. Qd̄ si nec malitia sic tollitur dens abyciat. Qd̄ si ali
quid corruptōis remanet: leui medicamēto tollat̄. At vō
si corruptio cadat in os mandibulare: aut maxillare: opz
elargare vulnus vsq̄ ad os corruptū. Deide cū instrumē
tis radendi totū id qd̄ ex osse corruptū ē: abyciat vsq̄ dū

appreat os purz. C. Vulnēra at̄ cancrofa herpetica curari
oz cū appostiōe medicamis acuti vice vna post aliā vsq̄
ad p̄sumptōez carnis cācrose: et cessatiōe corrosiōis cum
successiōe medicamis eius: qd̄ est sic acetū squilliticū: et silia:
vna vice: et cum successiōe olei rosati: et similiuz. Et si do
lor et punctura pp̄ medicamen acutū excreuerit vice aliā.
C. Ueruz si caro cancrofa multa et dura fuerit: et difficilis
medicatōis: et p̄sumptōis ex medicamie acuto: tūc caute
ricet sup ipso cū cauterio de auro cauterizatiōe post caute
ricatiōē vsq̄ dū pueniat ad viuū. Deide tenēduz in ore
butirū cū oleo rosato: aut oleū rosatū solū. Et si post illud
aliquid ex cācroso remāserit ipso alcalalon curetur.

Scdm̄ genus curatōis p̄fici cū medicamie icarnati
uo: sic pprie corticib⁹ thuris coctis cū vino: aut aceto aut
oximelle squillitico: et facta collutiōe cū eis. Deide at̄ cū me
dicamie de corticib⁹ nucū aut cū diamozon. Deide at̄ cū
vnguento egyptiaco: et aceto squillitico liniant sup gingiuas
qd̄ est sic cortex thuris: sanguis draconis: myrra: sarcocol
la: aloes et silia attribuendo eis vicissitudinē.

Tertiū genus curatōis ē solidatio: et p̄fici cūz medi
camentū iduratiuo et coadunatio carniū gingiuarum. Et
nos plā ex his paulo añ scripsimus in caplo de cōmōiōe
dentiu. silr etiaz scribemus adhuc si de v̄luerit.

Dyscorides. Acetū decoctōis collogntide: aut frusti
ticinalli: et collutio scā ex eo p̄fert putrefactiōi et vlcētib⁹
gingiuaz: et silr acetum decoctionis carū: et oliuaz silue
striū: et silr acetū elixatiōis pisciū salioz. ossa at̄ pisciū salu
toz: et pprie taracha adurant: et cū duplo cineris eoz: et ro
sis siccis: aut capitib⁹ suis. puluericent et liniant sup gingi
uis: prius tamē lotis et confricatis cum aceto squillitico.

Consumunt. n. putredines gingiuarum.
Israelita. Cōfectio medicamis efficacis ad corrosiōes
et putredines gingiuaz: mūdificat. n. eas et abstergit: et p̄o
lidat. bonū si d̄s v̄luerit. R. alumis iamēni assi extracti in
aceto. 3. i. et tartari et auripignēti ligatoz in pāno lico: et in
fusoz i aceto die ac nocte: deide vsq̄z vt̄ fiat sic carbo et
extictoz i aceto añ. ptes. y. et 5. ossium cācrozuz asoz: et ro
saz siccaz cum pedib⁹ suis: pipēris nigri assi añ. partes. ii.
Fiat eoz puluis subtilis. Et vt̄ere post ablutiōē cum ali
quo ex liquoribus quos diximus.

Joānitius. Medicamē icarnās gingiuas: et solidatē
firmās dētes: et faciēs odorē oris bonū. R. spody albū
saz: kysim v̄busti añ. 3. i. et 5. margaritaz nō p̄forataz: sā
guis draconis boli armeni. añ. 3. y. cornu cerui adulti: san
daloz rubeoz granoz harmel: menite añ. 3. 5. myrrē gra
noz lentiū añ. 3. 5. cap̄boze. 3. i. tertiā. Et fac puluerē: et ap
plica super gingiuas: et radicem dentium.

Mahemet arabi. Medicamē p̄ferēs tumori ḡigiuaz:
et putrefactiōi sanguie et flaticē bonū. R. rosaz: granorum
myrri asoz et extictoz i aceto: et itez tostop: gallaz ifula
rū in aceto: deide tostaz añ. p̄tē. i. granoz harmel et colco
thar: alumis adulti: ossiuz mirabolanoz citrinoz v̄bustoz
rum: katie: masticis añ. partē. 5. tere et vt̄ere.

Isaac beben amaran. Medicamē p̄ferēs ḡigine sāgu
ine: et mollificatē: et p̄fortat carnē eaz. R. balaustiaz: rosa
rum cum pedibus suis: spody añ. 3. v. beyl. 3. v. et 5. alaban
ne. 3. y. sanguis draconis. 3. iij. tere et vt̄ere.

Medicamē ex inētōe nra. Cōferēs mollificatōi ḡigiu
uaz: et putrefactiōi: et corrosiōi carnis eaz et alcola: et p̄no
tōi dentiu: et calefactiōi oris: et ē medicā p̄p̄a. si d̄s v̄luerit.
R. olibani: fruct⁹ elēbuch: balaustie: sumach duplicis alu
mis: corticuz granatoz: gallaz: lufur: mirabolanoz citri
cineris vitis: spume maris: sal i di pip. lō. buruch: costi: me
nite: ligritie: gūmi arabici: dragagati: spody añ. aur. i. Ze
re et p̄fice cum melle: et ynge ḡigiuas: et dētes: et fiat garga
rismus ex eo cum sirupo acetoso. bonum ē et expertū.

Medicamen aliud ex iuenticōe nra. Cōsolidans gingi-
uas: & excrecere carnes eaz. Accipe corticū thur-
ris: sanguis draconis añ. 3. y. aristologie rotunde: asse: ire-
os: aluminis assi: rosarum cū pedib' suis: balaustie: copulaz
gladiū añ. 3. i. trociscorū: ozobi. 3. vi. Fiat pluis: & ex medie-
tate eius fiat: sic linimētū cū oximelle squillitico: & linia-
tur sup ginginas: & fricādo: & ex alia pte ānectat super eas:
deinde lauentur cum aceto decoctionis sicut: & foliozum
oluarum siluestrium.

Confectio trociscorū ozobi. Accipe farine ozobi quātū
volueris. Et misce cū ea tantum mellis: vt cōfici possit ex
eis sic pasta dura: & fac trociscos: & pone sup laterē: & mitte
in furnū: vsq; dū semia durant: bonā faciūt nasci carnē.

Confectio Democribitis. Alumē fricatū sup ginguas curat putre-
factionē eaz: & silt collutio facta ex aceto decoctōis ei'.

Alexander. Linimētū occidēs cancrū ginginaz: & ostu-
mens putrefactōes eaz. R. colcorbar adusti aceti squilli-
tici pres ueniētes. Tere fortiter ea: & line ex eis in gingi-
uis. Idē facit vnguentū egyptiacū factum cū aceto squil-
litico. Sanat si deus voluerit.

C De apostematibus lingue.

Postemata lingue curā i pñ qd añq; & firmēt ex
regimē corpis cōi cū flomia: & solonevētris si ex-
pediit. & i apate qdē calō fiat flobotomia ex cepha-
lica. Deinde ex eis q̄ sunt sub lingua. Et si opz fiat post id vē-
rosatio sub mēto cū scarificatōe. Et extimauit Ruffus q
scalpellatio facta in spatio: qd est iter fontē saluē: & dētes
cōfert. Et asserunt hoc idē plures post eū. Uenter autē sol-
uat cū aq̄ fructuū. Admistrēt dein gargarismata & collu-
tōes ozis cū aq̄ rosata & aceto aut cū succo solatri & aceto:
aut cū succo eoriādri hūidi & oleo rosato: aut cū aceto deo-
ctōis eoriādri. & si ach: & lētū cū modico cāphoze: aut cū
aceto decoctōis rosaz siccaz & silii: q̄ i alchola scribem'.

Postq; autē trāsitū tps pncipij. admistrādū est diamo-
ron cū aceto decoctōis folioz oliuaz: aut alchane: & i rob-
myrti est ipressio bona: & pprie cū sirupo rosato. & si res vl-
terius pcesserit: admistrandū est cū rob mozoz: dulciū: &
oleo violato vsq; dū pueniat ad mel rosatū cū sale armo-
niaco: aut sirupū acetosū cū modico sinapis: aut lac dulce
cū kesmes. Si autē apā frigidū fuerit soluat venter cū co-
qd est sic cochie. & yera: & silia. Deidē admistrēt gargarif-
maza: & collutōes rob mozoz in pncipio: & rob cū melle ro-
sato: & sirupo aceoso mellino. Deidē re pcedente cū seca-
niabi: & melle rosato: & aliquātulo almuri: aut sinapis. In
fine vō cum decoctōe ficū siccaz: & salis armoniaci: aut
baurach. **C** Si vō apā suppurationē fecerit: aperiat & cu-
retur cura vulnerum: sicut in proprio loco suo dicemus.

C De vulneribus & vlcibus lingue.

Vulneribus: & vlcibus lingue: & scissure offerūt me-
dicine quas dicem' in caplo de alcolac: si de' vo-
luerit. Ad scissuras autē q̄ sūt in lingua: & ad inflāmationē cō-
fert retentio i ore mucillagis psily cū succaro: & mastica-
tio portulace cū aceto: & retentio i ore albumis oui recētis
cōquassati cū oleo rosato vice vna: & vice alia tamarindo-
rum isusozuz in aqua rosata: & fert retentio maran i ore.
Cui' p mixtio hec est. R. mucillagis psily: & mucillaginis
dragagāni: & gūmi arabici añ pres eq̄les: sirupi violati par-
tes duas: tamarindoz pres tres: semis portulace assi pres
mediā: spody partis vni' tertiam. cāphoze pris vnius octa-
uā. Terant & tritōe vltima vsq; dū fiat maran. Et linia-
tur ex eo super scissuras omni hora pcedente collutione fa-
cta ex aqua rosata: & aceto per horam vnam: aut ex aceto
sitate citri & aqua rosata.

C Damech. Medicamē offerēs vlcibus lingue: & pustu-
lis: & silt ozis & palaci. R. semis portulace: semis rosaz: ami-
li: succari tabarset: spody: croci: balaustie: rosaz dragagā-

ti. Tere & confice cū sirupo rosato: aut violato: & vngc ex
eo. Confert enim corporibus teneris.

C De mollificatione lingue.

Mollificatio lingue: & grauedo ei' qm̄ natura est: nō
curat & fortassis in plib' rectificat in pcessu die-
rū. Et qm̄q; accidit post litargiā: & cronicat post il-
lud: & fortassis nō recipit curā. Et si nō ē crōica curat quē
admodū dicemus post. Uex qm̄q; accidit illud ab hūidi-
tate sanguinea: aut aquosa sepultis: aut imbibitis in lacer-
tis & muscalis lingue cū cōitate cerebri: aut sine cōitate
eius. Et cura ipsi' est q̄mōz res. Et pma qdē est cūo mae.
Scda vero est diuersio eius. Tertia est resolo & exiccatio
residui ei' ex parte opposita. Quarta est exiccatio residui
ipsius per eandem partem.

C Et pma qdē perficit cū flobotomia: si mā est sanguica
& pprie ex cephalica. Deidē venaz q̄ sūt sub lingua. & si ad-
huc necessitas expetit: vōtosec sub mēto: & pprie qm̄ ē ml-
ta mā. Si autē multa nō fuerit: sufficit flobotomia venaz:
q̄ sunt sub lingua: & vōrosatio sub mēto. Si at mā flegma-
tica: & aquosa fuerit: euacuet cūone post cūonem cū icris
minorib' i pncipio: deidē cū maiorib'. Et hoc cū iteratōe
& multiplicatōe: vt pueniat gradatū ad id qd ē sufficiēs.

C Scda rem pplet fricatōes i extremitatibus: & vōrosa
tōes in spatulis: & admistratio clisterioz acutoz: vna vice
post aliam. pmo leniū nō multū eleuatoz: i gradu acui-
tatis: deinde fortium.

Tertiam re cōplent admistratōes medicaminū ppo-
rum pupi cerebri & nucce resoluentiū ab eis supfluitates
hūiditātū aggregataz in ipsis: & neruis: & laceris seruiētū
bus lingue sic pprie euaporatoria: & iunctiōes: & embroca-
tiones facte ex rebus q̄rum narrationē fecimus in caplis
de egritudibus neruoz. Quare oz vt pars illa asserat ad
huc locū admistrādo ex euaporatozys pprijs: deidē em-
brocis. sequeēter ex linimētis: & emplastratōib' q̄ vtilioza
cognoueris: & sanat si deus vōlet. Et iterdū admistramus
rubificatiā: & interdū cauteria. Et pprie qm̄ iaz alia nō cō-
ferūt. **S**ozma at cauteriatōis est fm̄ huc modū. fiant
tria cauteria fm̄ lōgū in fontanella puppis capitis q̄ dicit
lenialis: & duo fiant ex transuerso in radice cranci distan-
tia ad mensuram pollicis: & tria hinc: & tria inde linealiter
distincta separantia colli spōdilia.

C Quartā re cōplet gargarismata: & collutiōes ozis & ad-
mistratōes fricationū factaz ex reb' q̄ mae residuū exic-
cāt ex eis q̄ dicem'. Et oz vt pueniat gradatiz ad admini-
stratōes eoz icipiēdo a debilib' paulatine pcedēdo ad
fortioza: hoc. n. est qd ē fm̄ sapiētā. Per iternalla vō ē dā
da tiriaca: mitridati: & silia: & h' ē fz totā cure latitudine.

C Silius Serapiōis. Gargarisma conferens iuuamētuz
manifestū. Recipe yere pigre: sinapis: staphisagrie & mēber-
ris: oziganis: piretri: corticu radice capparis: myrre añ. fiat
gargarismus cum eis & oximelle.

C Gargarisma ex iuentione nra expti iuuamēti ad dissol-
uendū flegma qd ē aggregatū i capite neruis & lignaz: cō-
fert paralisi: & torture. e' p mixtio hec est. Recipe ozigani:
piretri: cingiberis: piperis nigri: & albi: & lōgi: salis armoia:
ci: sinapis: ciamomi: & sopenigelle: & sūci: & colli añ. Confice
cū oximelle squillitico & rob: & gargarice dieb' ptiuis cū co.

C Gargarisma factū cū oximelle squillitico est adhuc iua-
menti sublimis: & silt muri & aceto squillitico. Et qm̄q; pfor-
tat cū eis: q̄ sunt sic hāsc: oziganuz: staphisagria: sinapis:
condisi cortices radicum capparis: piretrū: cingiber & tria
pipera singulariter: aut conuinctim. Et quandoq; facim'
pcedere fricationem lingue cum eo: qd est sicut sal armo-
niac' & cingiber cū cepe vsq; dū currat plurimū flegma. &
faciemus deinde sequi gargaricatōes: & collutiōes ex oxi-
melle squillitico. & est operatio digna.

De egritudinibus

C Silius Zacharie. Medicamē expertū ad grauedines lingue: et mollificationē ei⁹. Accipe sal armoniacū: piper: et staphisagriam: piper: sinapis: bueg: añ. fricet cū eis lingua sūm omnem partem ipsius: sepius in die.

C Diascorides. Buēg sūm oēm modū administratiōis eius est medicina ppria mollificatiōi lingue: et paralisi ei⁹: et sistracostei: et pprie retentio ei⁹ sub lingua: et fricatio in ea: et quāq; ex eo cū gūmi albotiz sūt pillule: et tenent sub lingua et quāq; ex glutino: alborin: et assa fetida: et sūt efficaces.

C Confectio anacardina maior: quā scripsit fili⁹ Zacharie: et scripta est i caplis egritudinū neruoz: et est medicina vltima paralisi lingue: et pprie linita ex ea lingua: et facta emplastro ex ea in parte capitis posteriori: et origie neruorum et est medicina sublimis.

C Sal solutiū script⁹ i caplis p̄dictis linitus sup liguā p̄fert mollificatiōi eius. Et pla scripta sunt i caplis p̄dictis q̄ afferant ad locū hunc: sicut dyamirtus: pprie: et confectio bueg: et confectio de pietro: et alia q̄ regranē ibi: q̄b⁹ vtēdū est inter purgationem et purgationem.

C Joānitius. Quādo p̄tingit paralysim accidere pp̄ lesionem cadentē in neruos posteriores: caput purgia cōferūt p̄pterea q̄ ad diuersum trahunt: q̄re eligant ad hoc vtilia: in capitulis p̄dictis.

De spasmo lingue.

S Pasmus lingue quāq; accidit cā febrius adurētū Et cura eius est retētio oleoz refrigeratiuoz in ore: et reze plurime hūectatiōis: et refrigeratiōis. sicut olei violacci: p̄pe et nenufarini: et de cucurbitis: salice et rosati singulariter: aut cōiunctis cōquassatoz cū mucillagine psilly: aut cū succo portulace: aut cū aq̄ infusiōis seminū portulace p̄tritaz: aut cū mucillagine malnaz: aut cū lacte dulci: et similia. Et p̄ferūt embrocatoēs et lauacra i collo et nucca cū aqua dulci calida: et iunctōes ex p̄dis oleis super posteriū capitis: et sup̄ p̄dicta loca: et ex ceroto Gal. cōquassatis cū lacte dulci: aut sine eo. Et p̄ferūt et caput purgia cū eis et oē regimē tale. Et quāq; accidit ex hūiditate grossa viscosa replente lacertos ei⁹ et extēdente sūm latitudinē et abbreviatōes a lōgitudine sua nālī: sicut accidit folibus factis ex corio cū replent. Et cura ei⁹ ē hec eadē quā dixim⁹ i caplo de spasmo: et i caplo de mollificatiōe lingue p̄ter q̄ opz vt medicinas icisūas et subtiliativas p̄cedāt medicine digestiue maturatiue: sicut pprie vaporet in p̄mis radix colli: et collū cū eo qd̄ est sicut camomilla: mellilotum: anetū sanfucus: sglia: et silia: et gargarismata fiant cū ags: et oleis eoz. Deinde perueniat ad fortiora sicut tu scis.

De alcola et pranis pustulis oris.

E Una est quatuor res. Prima est adeq̄tio cāe facientis: et phibentis aduentus ei⁹. Secūda est eūo māe. Tertia ē diuersio ipsi. Quarta ē itētio p̄ticularis.

C Et primam qd̄ rem cōplent si accidat: vel timeat vt accidat pueris. rectifiet lac lactatis eos cibādo eā sūm ea q̄ distinguem⁹ iā. vt phibeat casus corruptōis i lac. Immo alteret in ei⁹ s̄riū: qd̄ timeat ex illo. Et si accidat: vt timeatur aduentus ei⁹ pp̄ discrasiam pestilentialē: aut pp̄ dominium vaporose et corrupte māe: aut acute vlceratiue: alteretur sūm erigētā ipsi: et qd̄ calida cū eo: qd̄ est sicut sirupus acetosus et sirup⁹ de granatis acetosis: et rob ei⁹ et sirupus de ribes: et sirup⁹ acetositas citri et rob eoz: et silibus. In frigida vero cū eo: qd̄ est sicut sirup⁹ acetosus: mellin⁹ iuuu binus: et oximel squilliticū et silia: et sint cibi eoz: et p̄pe in calida p̄diti cū rob acetositas: et stipticitatis. sicut p̄pe asse cumic: et siglez: et cerseskie: et sumachie: q̄ cōdiunt cū granatis acetosis: et lentes cum aceto: et cucurbita cū granatis: et que hoc cursu procedunt. In frigida vero comedant que sunt sicut capparitis condite cum aceto: et oliue condite cū muri et origano: et similibus.

C Secundam rem cōplent in calida qd̄ez et frigida eūo: nes per flobotomiā et ventris solonē sūm formā assignatā in capitulo de apostemate lingue.

C Tertiā rem cōplent ventosatiōes sub mento cū scarificatione et administratione clisterioz. In calida qd̄ lenitum si nō sunt maligna corrosiua: et si sunt maligna cū eis que educunt mām acutā veementi⁹ dummodo nō transecundant gradus lenitatis. In frigida vero cum rebus acutis non multē acuitatis: tamen cum p̄cessu gradationis vsq; ad id qd̄ est sufficiens.

C Quartaz rem cōplent administratiōes particulariū medicinarū curantiū alcola. Et calidū qd̄em cū administratiōe reze acetosaz habentiū ē stipticitatē: sicut pprie rob de ribes et rob acetosē: et rob de moris siluestribus et aqua decoctionis sumac: et myrti: et lenitiū excoctatarū cū aceto: et extremitates vitis: et extremitates rubi: et carur: et aq̄ granatoz acetosoz: et spodiuz: et galla: et rose: et acatia: et coriandrum: et aq̄ coriandri hūidi: et silia. Et memite qd̄ez et alchāna cōes sūt in vtraq; mā. et similiter galle.

C Alcola qd̄em calidū sp̄ez habet quādam herpeticā malignā cui⁹ curatio est difficilis. Et opz vt succurrat ei per .iij. genera curationis.

C Et primū genus curatiōis est mūdificatio et absterio vtilenti et corrosiui. Et hoc quidē perficit cū administratiōe medicinis acuti: et pprie alcacalon dicti in caplo de polipo vna vice post aliā vsq; dū appareat totū herpeticum cōsumptum esse vel q̄si. Deinde succedat ei administratiō medicinis refrigeratiui. sicut olei rosati pprie cōquassati cum albumine oui vice vna post aliā vsq; dum ardor et cōbustio tollat. Et si hec nō p̄ferat: admistret cauterium sicut in caplo de vlcibus gingiuarū dictum est.

C Secūdo vero gen⁹ est perficere cū medicamine partim icarnatiuo ex his q̄ dixim⁹: et dicim⁹: et p̄tis mūdificatiō.

C Tertium vō genus curatiōis pficit cū medicamine cōsolidatiuo: et nos scribem⁹ multa h⁹ ḡis: si de⁹ voluerit. Alcola aut frigidū. Aliud flegmaticū album. Aliud malignū. Et flaticū qd̄ ē idiget duplici ḡne curatiōis.

C Et primū qd̄ez gen⁹ pficit cū medicinis absteriuis et excoctatis sicut secaniabi cū modico alumis: aut colchotar aut almuri cum aceto squillitico aut aqua oliuarum salutaris: aut vinum et mel et similia.

C Secūdo vero genus pficit cum medicinis excoctatiuis: cōsolidatiuis ex his q̄ dicim⁹. Nigrum aut malignum est deterius oibus: et indiget triplici genere curatiōis. Et primū quidem genus pficit sicut in alcola herpeticā dictum est. Secūdū vero gen⁹ pficit cum medicinis absteriuis multē absteriōis cū p̄nititate multi t̄pis i illo. sicut pprie cū vnguento egyptiaco: et aceto sglitico: aut cū aceto et colchotar: et galla: aut cū aceto decoctōis gallaz: et memiren: aut cum aceto decoctionis almeq̄reon et similia.

C Tertium vō gen⁹ ē cōsolidatiō ex his q̄ dicim⁹ post.

C Sabor rex medoz. Medicamē p̄ferēs alcole calido i ore et i lingua: et dolozi gule a caliditate. B. lenitiū excoctataraz. v. rosaz: coriandri sicci: alchāne de mecha: boli arme ni adbebe añ. 3. y. et 5. semis portulace. 3. ij. et 5. camphore 3. i. partes duas. Teneat ex eo in ore: et suffla in guttur: et ex eo q̄ oportet fiant ex eis sicut maran cum rob myrti aut citoniorum. bonum si deus voluerit.

C Idem aliud cōferens alcole calido: et corrosioni gingiuarū et putrefactioni sanguinee et colerice. B. sumac mūdi rosarum añ aur. i. spody albi: balaustie añ aur. 5. ramic 3. 5. Tere et accipe ex eo parum et frica super locū. vel accipe ex eo: et misce cū rob citoniorum: et fiat ex eo oris collutio. et hoc fiat sepiissime: sanat. n. si deus voluerit.

C Isaac heben amaran. Medicamē cōferens alcole calido: Recipe semis portulace. 3. x. alchāne adbebe: et cbul

sumac mūdi. añ. 3. iij. cardamōi habde. croci. añ. 3. i. Tere
 r mīce cum eis succuz coriandri humidū vel aq̄ rosataz
 r colluat ex eo os. bonum deo volente.

C Dames. Medicamē alcole: r oibus islāmātib⁹ oris:
 r partiū eius: r gule in corpozibus teneris: r infantib⁹: r est
 expertū. R. amili. 3. vi. spody: memiren. añ. 3. y. semis rosa
 rum. 3. iij. croci. 3. i. succari tabarçet. 3. iij. cardamomi. 3. i.
 camphore cbrat. i. r. 5. Tere q̄bz per se: r cerne per pānū
 de sirico: r ytere sicut diximus.

C Filius Serapiōis. Medicamē cōferēs ad alcola calz.
 R. semis rosa: sumac: amili: san. ora. seis portulace lētiū
 ex corticatari: spody: sandali albi: alchāne: balauſtie ana
 partes aq̄les: camphore partis vnius q̄rtā. Admīstrentur
 post collutionem factam ex eis que diximus in canone: r
 cum successione collutionis.

C Dabomet arasi. Medicamē rferēs alcole. R. spody
 rosarū: r feminū eaz: coriāndri sicci: sumac mūdi: lētiūz ex
 corticatay: semis portulace: alchāne: amili: buruch. añ. cā
 phore partē mediā: succari q̄tū est medietas oīum r q̄
 q̄ fit sine cucur. Terant r teneant in ore: r fiat collutio
 post illud cum aceto r aqua rosata.

C Narratio medicaminum alcole flegmatico.

Aboali. Cōfectio medicamis alcole flegmatico.

R. trociscoz ozobi: gallaz: rasure p̄gameni. añ. p̄
 tez. i. memite: corticiū radicū capparis: colcothar
 añ. p̄tem. 5. alumis balauſtie ptis vni⁹ tertias duas: alchā
 ne partem. 5. p̄fice cū aceto r melle: r ytere: aut applica su
 per morbo ex puluere eoz. Deide collue cum aceto r mel
 le. bonum si de⁹ voluerit. Trocisci ozobi scripti sunt in ca
 pitulo de vlcerebus gingiuarum.

C Idem. Medicamē cōferēs alcole: p̄mixtōis colere: et
 flegnatis. R. memiren: sicf memite: spody: semis plātagi
 nis capitū rosaz: r feminū eaz: mirabolanoz citri. balau
 ſtie: alſithir: folioz oliuaz p̄stueſtrū siccoz: carneçit: alu
 mis iameni. añ. Terantur r admīstrent sic diximus.

C Idē. Medicamē sic aliud. R. memite: mirabolanoz
 citrinoy: balauſtie: cardamomi: spody. añ. ytere sic aliud.

C Filius Serapiōis. Medicamē rferēs ad alcola nigz:
 r berpeticum. R. folioz oliuaz: folioz citri: r folioz rā
 ni siccoz: acatie. añ. 3. viij. aluis iameni: colcothar. añ. 3. y.
 croci. 3. i. Terant r admīstrentur.

C Idē. Aliud rferēs alcole nigro: r maligno. R. arsenici
 rubei p̄iretri p̄tes equales. Terant r cribellent r confi
 ce cum alchitran: r comburatur. Deinde conterantur et
 admīstrentur.

C Cōfectio medicamis ex iuentōe nra rferēs alcole pu
 trido: r maligno: r est expertū bonū. R. corticaz radicū
 capparoy: gallaz: memiren: xingiberis: pipis adusti: trocis
 coz alcalalon. añ. 3. y. carthaz combustaz. 3. iij. arsenici
 3. y. r. 5. Fiat ex eis puluis subtilis: r ex vna pte ei⁹ fiat fri
 catio: r ex alia linimentū: r ponat super ea frustuz carthe
 madefacte vt circumdet super ea. Plura ēt scripta sunt in
 capitulo de vlcerebus gingiuaz: que afferant ad hūc locū.

C De fetore oris.

Et oris si cāz habeat putrefactōis in ptib⁹ oris:
 iam dixim⁹ curā eius. Et q̄nq; accidit ab vlcere r
 putrefactōe partiū pectoris r pulmōis: r dicem⁹
 curā ipsius. Et q̄nq; accidit ex hūore aggregato. r putrefa
 cto in stōaco r ptib⁹ eius: r eius cura est tres res.

C Prima qdē res est cūo illi⁹ mae cū iteratiōe r iteratiōe
 sepius cū eo qdē uenit. Et si qdē fuerit colerica fetida pu
 trefacta cū eo qdē est sic isfusio aloes in aq̄ endiuie r silia:
 de gbus loquemur in capitulis de stōaco: si dō voluerit.

C Si aut fuerit mā flatica fetida putrefacta: fiat purga
 tio eius cū eo qdē est sic iera: r stōaticū nostrū: r pille arte
 tice cuius explicationem scribemus. si deus voluerit.

C Et dixit filius Zacharie. Qualiscūq; sit mā siue cala si
 ue frigida: r fert vomit⁹ post esum acruminū: r acetosoy:
 aut post melones cū successiōe sirupi acetosi: aut secania:
 bin aut hydromell: r vitet piguia post illud r grossa: r vis
 cosa: r nauseatiuā satietatē: r lac: r nō comedat pulmenta
 ria: sed frixa hūtia semia: r almacamar. Et ytar almuri: r
 alsacāne in pma comestōe: r alçegen. Et in scda mensa co
 medat citonia pira: r dda ex eis: aut çinçiber cōditū: aut
 diaciminū: aut diatrion. r silia. Et sit vinū eoz dditū cū
 spēbus q̄z narrationez faciem⁹ post: r ex potib⁹ est miua:
 r cōditū: r rob de pomis cū spēbus: r sine speciebus.